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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je tréma u hudebníků. Práce obsahuje definici

trémy a objasňuje její možné původce. Primárně se zabývá psychickými

předpoklady. Popisuje symptomy trémy a navrhuje řešení, jak její negativní

dopady při veřejném vystupování eliminovat. Součástí práce je i dotazník, který

odhaluje, jak častým a zároveň individuálním jevem tréma v dnešní době je.

Klíčová slova

Úzkost, tréma, prevence trémy

Abstract

This bachelor’s thesis describes music performance anxiety and explains its

possible causes. The primary focus is put on psychological preconditions. It

characterizes symptoms of MPA and sugests solutions how to eliminate the

negative impacts during performing. It includes a questionnaire that reveals how

common and individual this phenomenon currently is.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je psychika hudebníků-interpretů a především

její vliv při veřejném vystupování. Toto téma je frekventovaně diskutované mezi

studenty, nicméně téměř přehlížené ve školním systému. Během let studií

klavírní interpretace jsem dospěla pozorováním sebe i ostatních kolegů k názoru,

že psychika může výsledné veřejné vystoupení ovlivnit v obrovském měřítku.

Ne vždy v negativním smyslu, ale často je tomu bohužel právě tak. Každému

interpretovi tak dobře známá tréma je opravdu všudypřítomný fenomén

a nepřítel mnohých hudebníků, včetně těch špičkových. Ne všichni s ní bohužel

umí nakládat a transformovat ji ve svůj prospěch. Někteří se ustavičným

koncertováním a správným přístupem s trémou postupem času alespoň částečně

vypořádají, přijmou ji a naučí se s ní vystupovat bez velké újmy na jejich

výkonu. Jsou tu ale bohužel i smutné případy, kdy se talentovaní umělci vzdají

profesionální dráhy kvůli neschopnosti tuto bariéru překonat. Citlivost je

společným jmenovatelem umělců, je však velká škoda, pokud jim jejich křehkost

neumožní se plně projevit. Proto si myslím, že informovanost v oblasti

mentálního zdraví a následně cílená a vytrvalá práce na vyrovnané povaze by

mohla prospět mnoha hudebníkům na jejich cestě stát se profesionálními

interprety.
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1 Úzkost

Není snad jediného hudebníka, který by se nesetkal s trémou. Mladý, starý,

zkušený, amatér, sólo hráč, člen orchestru, zpěvák či instrumentalista, každý

aspoň jednou musel čelit jejím projevům. V současné odborné zahraniční

literatuře je tréma považována za formu úzkosti.

Úzkostí se zabývali filozofové již v 17. století. B. Spinoza ji pojmul jako „postoj či

subjektivní stav nejistoty, ve kterém se očekává nepříjemný výsledek“.1 V 19.

století se tímto tématem začali zabývat biologové, nejvýznamněji přispěl C. R.

Darwin, který v knize „Emocionální projev u člověka a zvířete“ popsal typické

projevy úzkosti, jako např. zrychlené dýchání a srdeční tep, třesení se,

intenzivnější pocení, sucho v ústech apod. S. Freud poté formuloval tzv. signální

teorii úzkosti, která podstatně ovlivnila současné teorie hlavně tím, že úzkost

považuje za reakci na blížící se nebezpečí zvnějšku nebo zevnitř osoby. Může se

jednat tedy o potenciální nebo reálné nebezpečí.

Ve 20. století se úzkost stala klíčovém problémem společnosti a zabývalo se jí

velké množství badatelů. Objevily se i pozitivní výsledky experimentů, které

dokázaly, že úzkost může organismus povzbudit, zvýšit rychlost učení a usnadnit

výkon.

Problém úzkosti nabývá v dnešní době stále větších rozměrů, a proto je objektem

mnoha studií a psychologických výzkumů. Momentálně rozlišujeme dva aspekty

úzkosti. Prvním je, jaký vliv má úzkost na to, jak se cítíme a jak přemýšlíme.

Druhým je omezování základních kognitivních schopností (paměť a pozornost)

vlivem úzkosti. Oba aspekty mohou hudebníky velkou mírou ovlivnit.

Úzkost je vyvolaná ohrožením hodnoty, kterou jedinec považuje za podstatnou.

Jinými slovy: úzkost je pocit, který se objevuje, když jedinec věří, že by mohlo

dojít k negativním událostem, které mohou ohrozit něco v samém jádru či

podstatě jeho osobnosti a že nemůže udělat nic, aby se tomu zabránilo. Úzkostný

člověk má tendenci hodnotit spíše negativně nejen okolnosti, ale i sebe samého

a rozebírat budoucnost s očekáváním negativních výsledků. Úzkost je také

spojena s nepříjemnými fyzickými pocity, jako je zvýšená tepová frekvence,

těžké a zpomalené dýchání, svalové napětí a bolest. Jedinec si přestává věřit,

1 MAY, Rollo: The Meaning of Anxiety. New York: W. W. Norton & Company, 1996, s. 24.

(Dále jen MAY 1996.)
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klade si nižší cíle a vzdává se. To snižuje jeho sebehodnocení a vede k ještě větší

úzkosti.2

Jak už bylo výše řečeno, přiměřená úzkost nás může motivovat k lepším

výkonům, k využití plného potenciálu. Když je však příliš silná, může negativně

narušit vystoupení.

1.1 Úzkostnost a strach

O úzkosti můžeme uvažovat jako o určitém stavu, ale i jako o osobnostním rysu.

Potom mluvíme o úzkostnosti, která je trvalejší charakteristikou jedince. Je

definována jako „relativně trvalá dispozice k určitému citovému stavu“.3

Dále rozlišujeme úzkost a strach. Strachem rozumíme obavy a negativní emoce,

které je jedinec schopen konkretizovat. Je zaměřený na objekt (osoby, jevy,

situace aj.), kdežto úzkost se vztahuje na stav. Hrozba je u ní na rozdíl od

strachu subjektivní a skrytá. R. Honzák tento rozdíl popisuje takto: „Úzkost se liší

od strachu pouze tím, že její příčina nebo vyvolávající moment se nenachází

v oblasti reálného a konkrétního světa, ale v oblasti myšlenkové, v realitě

psychologické.“4

1.2 Citlivost

Společným jmenovatelem umělců je bezpochyby citlivost. Není proto potěšující

okolností, že citlivost je s úzkostí úzce spojená. Citlivý člověk vnímá intenzivněji

strach z náročných situací. Citlivost může tedy negativně ovlivnit budoucí

obávanou situaci.

Lidé se sklonem k úzkosti většinou přeceňují vážnost situace a podceňují vlastní

schopnosti situaci vyřešit. Bojí se budoucnosti, protože očekávají, že všechno

dopadne špatně, ačkoliv se většina jejich obávaných předpovědí téměř nikdy

nesplní. Přestože jsou jejich zkušenosti s minulostí veskrze dobré, věří, že tyto

temné představy jsou nevyhnutelné.

2 STEVANOVIĆ, Ena: Tréma u hudebníků a její prevence ve vzdělávacím systému. Praha:

Univerzita Karlova, 2018, s. 22-23. (Dále jen STEVANOVIĆ 2018)
3 PLHÁKOVÁ, Alena: Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia, 2004, s. 44.
4 HONZÁK, Radkin: Strach, tréma, úzkost a jak je zvládat. Praha: Maxdorf, 1995, s. 11.
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1.3 Sociální úzkost

Existuje několik úzkostných poruch, které jsou diagnostikovány, když úzkost

začíná být patologická. Pro toto téma je obzvlášť důležitá sociální úzkost. Je to

pocit nepřiměřené nervozity a následné vyhýbání se sociálním situacím, v nichž

může být člověk pozorován a posuzován druhými lidmi. Sociální úzkost může mít

formu strachu z psaní před druhými, ze setkání s neznámými lidmi nebo

z mluvení na veřejnosti. Člověk trpící sociální úzkostí je přesvědčen, že si druzí

všímají jeho potíží a podle toho jej hodnotí. Toto přesvědčení jeho úzkost dále

zvyšuje.5 Dříve se pro tuto poruchu užíval termín sociální fobie. Jedinec dostane

tuto diagnózu, pokud cítí intenzivní strach z jedné nebo více sociálních situací,

pokud strach trvá delší dobu a narušuje jeho každodenní život.

Většina lidí pociťuje sociální úzkost jen v určitých situacích. Nejčastěji se jedná

o veřejný projev nebo o kontakt s autoritou. Pro některé osoby je tento druh

strachu zvládnutelný, zatímco jiní ho nejsou schopni kontrolovat. Podstatná je

právě míra úzkosti, kterou člověk za daných okolností cítí. Není vlastně důležité,

jaká je situace doopravdy, ale právě míra úzkosti určí, jak jedinec situaci


[…]


Psychology. Oxford University Press, 2016, s. 641-642. Celá tato podkapitola vychází

z uvedeného zdroje.
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Ostatní terapie

ISTDP (Intenzivní krátkodobá dynamická psychoterapie) může být správnou

volbou pro muzikanty, kteří mají nevyřešenou poruchu attachmentu, kdy musí

být princip léčby založen na teorii citové vazby. Tento typ léčby mnohé slibuje,

zároveň ale stále potřebuje další zkoumaní. Další smysluplné, integrativní

terapie, jako například koherenční terapie, či terapie osobního konstruktu,

kontrastní k terapiím zaměřeným na symptomy jako KBT, se též nabízí jako

variantní. Ovšem u všech terapií redukujících trému je nutně potřeba hlubšího

výzkumu.
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6 Dotazník Tréma u hudebníků

1. Trpíte trémou?

Vždy Často Někdy Málokdy Nikdy
57 46 31 8 0

2. V kolika letech jste se poprvé setkal/a s trémou?

0-7 8-12 13-17 nevím

42 30 18 52

3. Může mít tréma i pozitivní vliv?

Ano Ne

123 19

29

4. S jakými fyzickými projevy trémy se potýkáte?

Třes obecně 40
Pocení rukou 37
Třes rukou 32
Zvýšená potřeba vyměšování 27
Studené ruce 26
Bušení srdce 24
Nedostatečný dech 21
Zrychlený tep 20
Pocení včetně studeného potu 20
Stažený žaludek/nechuť k jídlu 18
Nevolnost 17
Ztuhlost svalů včetně zpomalených pohybů prstů 14
Sucho v ústech 8
Střídání zimy a horka 8
Nutkání jít "na malou" 6
Třes hlasu 5
Žízeň 5
Bolest břicha 5
Zívání 4
Únava 3
Zrudnutí 3
Brnění rukou 3
motání hlavy, závratě, žádné projevy 2
nespavost, koktání, křeče, tik v očním víčku a malíčku,

omdlévání, bolest hlavy, mžitky před očima, bolest zad,
necitlivost končetin 1

5. Ovlivňuje tréma Váš výkon?

Ano, markantně, přestávám kontrolovat, co dělám 20
Ano, převážně z technického hlediska 78
Ano, negativně z hudebního hlediska 39

Ano, mívám pamětní výpadky 47
Ano, často v pozitivním slova smyslu 44

Ne, hraji jako obvykle 5
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6. Co má na trému největší vliv?

Množství koncertních příležitostí 30

Psychické rozpoložení 38

Důležitost vystoupení 34

Příprava 52

Obehrání repertoáru 15

Hraní sólo 9

Nedá se určit, přichází nahodile 21

Náročnost repertoáru 8

Fyzické rozpoložení 6

Jiné 10

V rámci jiných vlivů uvedli respondenti velikost publika, atmosféru

v sále, vztahy v souboru, hraní zpaměti, hraní z not

a zodpovědnost za spoluhráče.

7. Máte nějaké taktiky proti trémě?

ano ne

120 22

36 respondentů uvádí dechová cvičení
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8. Cítil/a jste se někdy stoprocentně připraven/a na vystoupení?

ano ne

79 63

9. Máte pocit, že příprava na výkon může trému ovlivnit?

Ano, když udělám maximum, trému nepociťuji 26

Do určité míry 120

Ne, nenacházím v tom spojitost 8

10. Má složení publika vliv na míru trémy?

ano, především: ne

odborníci známí neuvedeno

64 21 35 22
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11. Řeší se na hudebních školách dostatečně toto téma?

Ano 19

Ne, byl bych rád za větší osvětu 120

Ne, ale je to tak správně 4

12. Pomohl Vám některý z Vašich pedagogů s Vaší psychikou?

ano ne

73 65

Dotazníku se zúčastnilo 142 respondentů, hudebníků různých typů a věkových

kategorií. Především to byli studenti, kteří se hudbě intenzivně věnují. To bylo

znatelné i z jejich osobních odpovědí, které značí častou konfrontaci s touto

problematikou a vyžadují vysokou míru sebepoznání. Tyto obsáhlé odpovědi

bohužel nebylo možno do práce dosadit kvůli přehlednosti výsledků. V některých

případech jsou uvedeny alespoň určité shody v odpovědích, například v otázce

č. 7.
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Závěr

V této práci vycházíme z teorie, že tréma je druh úzkosti. Tréma může být

vyvolána nejrůznějšími vlivy, my se však zabýváme převážně duševním světem

hudebníka a zjišťujeme, jak moc jsou osobnostní rysy s trémou spojené.

Výsledky dotazníku potvrzují, jak komplexní a všudypřítomnou problematikou

tréma je. Vyšlo najevo, že každý z dotazovaných už někdy trému zažil, často s ní

přišel do styku již v raném věku. Zjistili jsme také, že věcné důvody pro její

vznik mohou být velmi různé, pro část účastníků dokonce neznámé. Tréma má

nespočet fyziologických projevů, které se mohou více či méně shodovat, nicméně

intenzita a schopnost na ně reagovat je velmi individuální. Pouze pět lidí

z dotazovaných uvedlo, že je tréma nijak nelimituje při výkonu. Proto je důležité,

aby tato nedílná součást veřejného vystupování nebyla tabuizována, ale aby

naopak byla náležitě diskutována i v akademickém prostředí.

Z množství reakcí a projeveného zájmu respondentů je patrné, že toto téma

mezi hudebníky velmi rezonuje. Uvedené výsledky značí, že se týká naprosté

většiny interpretů, z nichž někteří zatím nepřišli na žádné taktiky, které by jim

mohly v kritických situacích na pódiu pomoci. Snad tato práce poskytne přínosné

informace těm, kteří to nejvíce potřebují, a stane se tak odrazovým můstkem

v jejich úspěšném boji s trémou.
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