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Kateřina Blažková si pro svou bakalářskou písemnou práci vybrala vždy aktuální a
potřebné téma – Vliv psychiky na hudební výkon interpreta s podtitulem Tréma u hudebníků.
Jakkoli je toto téma již mnohokrát zpracované, pohled studenta, který má v živé paměti svůj
psychický vývoj, pokud jde o veřejné vystupování, je cenným příspěvkem k problematice.

Práce se kromě úvodu a závěru dělí na šest hlavních kapitol – Úzkost, Definice trémy,
Symptomy trémy, Příčiny trémy, Prevence trémy a Dotazník. Zatímco v prvních pěti tradičním
způsobem zkoumá trému ze všech důležitých pohledů, nejzajímavější pro čtenáře bude zřejmě
kapitola Dotazník, která přehledným a přitom sofistikovaným způsobem nabízí tabulky a grafy
odpovědí studentů hudby i hudebních profesionálů na otázky týkající se trémy, zkušeností s ní
a možných řešení. V práce celkově nechybí poznámkový aparát ani bohatý seznam literatury
a pramenů.

Z práce je cítit, že autorka je vedena skutečně upřímným zájmem porozumět
psychickým stavům hudebníka na pódiu a pomoci těm, kteří s nimi mohou mít problémy.
Podařilo se jí zde podle mého názoru vystihnout správnou míru teoretických vědomostí,
praktických zkušeností i vlastního přínosu k tématu.
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